
Allegato 1 

TABELLE DI MISURAZIONE/VALUTAZIONE DOCIMOLOGICA 

DELLE PROVE DI VERIFICA OGGETTIVE O STRUTTURATE 

 PROVA 

SU      6 

ITEMS 

PROVA 

SU     7 

ITEMS 

PROVA 

SU     8 

ITEMS 

PROVA 

SU     9 

ITEMS 

PROVA 

SU   10 

ITEMS 

PROVA 

SU   11 

ITEMS 

PROVA 

SU   12 

ITEMS 

10  

OTTIMO 

6/6 7/7 8/8 9/9 10/10 11/11 12/12 

9  

DISTINTO 

  7/8 8/9 9/10 10/11 11/12 

 

 
8  

BUONO 

5/6 6/7 6/8 7/9 8/10 9/11 10- 

9/12 

7  

DISCRETO 

 5/7   7/10 8/11 8/12 

6 

SUFFICIENTE 

4/6  5/8 6/9 6/10 7/11 7/12 

5  

NON 

SUFFICIENTE 

MENO DI 
4 

MENO 
DI 5 

MENO 
DI 5 

MENO 
DI 6 

MENO 
DI 6 

MENO 
DI 7 

MENO 
DI 7 

 
N.B. La definizione degli intervalli numerici (es: tra 8 e 9, 9 e 10, 6 e 7, ecc.) è a discrezione 

dell’insegnante per eccesso o per difetto anche in base alla semplicità o complessità della prova 

assegnata.  

 

 PROVA 

SU     13 

ITEMS 

PROVA 

SU     14 

ITEMS 

PROVA 

SU     15 

ITEMS 

PROVA 

SU    16 

ITEMS 

PROVA 

SU    17 

ITEMS 

PROVA 

SU    18 

ITEMS 

PROVA 

SU    19 

ITEMS 

PROVA 

SU    20 

ITEMS 

10  
OTTIMO 

13/13 14/14 15/15 16/16 17/17 18/18 19/19 20/20 

9  
DISTINTO 

12/13 13/14 14/15 15- 

14/16 
16- 

15/17 
17- 

16/18 
18- 

17/19 
19- 

18/20 

8  
BUONO 
 
 

11- 

10/13 
12- 

11/14 
13- 

12/15 
13- 

12/16 
14- 

13/17 
15- 

14/18 
16- 

15/19 
17- 

16/20 

7  
DISCRETO 

9/13 9- 

10/14 
11- 

10/15 
11- 

10/16 
12- 

11/17 
13- 

12/18 
14-13- 

12/19 
15-14- 

13/20 

6 

SUFFICIENTE 
8/13 8/14 9/15 9/16 10/17 11- 

10/18 
11/19 12- 

11/20 

5  
NON 
SUFFICIENTE 

MENO 
DI 8 

MENO 
DI 8 

MENO 
DI 9 

MENO 
DI 9 

MENO 
DI 10 

MENO 
DI 10 

MENO 
DI 11 

MENO 
DI 11 



 

Allegato 2 

GRIGLIE PER LE PROVE TRADIZIONALI E SEMISTRUTTURATE 

 
GRIGLIA DI VERIFICA DELLA PROVA SCRITTA DI ITALIANO 

INDICATORI LIVELLI MISURAZIONE PUNTEGGI 

Correttezza e 

proprietà nell’uso 

della lingua 

italiana  

Espressione fluida e ricca 5 

  

Espressione fluida 4 

Espressione buona 3 

Espressione abbastanza corretta 

con qualche imprecisione 
2 

Espressione scorretta 1 

Possesso delle 

conoscenze e 

capacità 

argomentative  

Conoscenze ampie e 

approfondite 
5 

  

Conoscenze puntuali e 

articolate 
4 

Conoscenze puntuali 3 

Conoscenze e argomentazione 

essenziali 
2 

Conoscenze frammentarie 1 

Organicità e 

coerenza, 

pertinenza alla 

traccia e alla 

natura del testo  

Discorso organico, ricco, 

coerente e completo 
5 

  

Discorso organico e coerente 4 

Discorso organico 3 

Discorso pertinente ma con 

qualche imperfezione 
2 

Discorso non sufficiente 1 

  TOTALE __________/15 

GIUDIZI 

da 14 a 15 —> voto 10     da 12 a 13 —> voto 9    da 10 a 11 —

> voto 8   da 8 a 9 —> voto 7  

  

da 6 a 7 —> voto   6         da  4 a 5 —> voto 5       fino a tre —> 

voto 4  
 

 

 

 



Allegato 3 

GRIGLIA DI VERIFICA DELLA PROVA ORALE - COLLOQUIO 

INDICATORI LIVELLI MISURAZIONE PUNTEGGI 

Comunicazione 

  

· chiarezza 

· correttezza 

· fluidità 

Fluida, chiara, corretta e lessico 

ricco 5 

  

Chiara, corretta e lessico 

appropriato 4 

Semplice ed efficace e lessico 

corretto 3 

Semplice e comprensibile 2 

Incerta, poco chiara e impropria 

nel lessico 1 

Contenuti 

  

· conoscenze 

· comprensione 

· applicazione 

Ricche e approfondite. Ottime 

capacità di comprensione 5 

  

Complete. Ottime capacità di 

comprensione 4 

Complete con buone capacità 3 

Essenziali con sufficienti 

capacità 2 

Generalmente superficiali e 

frammentarie 1 

Organizzazione 

  

· correttezza 

· organicità 

· collegamenti 

Argomentazioni personali ed 

originali 5 

  

Argomentazioni articolate ed 

esaurienti 4 

Argomentazioni organiche e 

significative              3 

Abbastanza coerenti e 

consequenziali 2 

Scarsamente coerenti 1 

  TOTALE __________/15 

GIUDIZI 

da 14 a 15 —> voto 10     da 12 a 13 —> voto 9    da 10 a 11 

—> voto 8        da 8 a 9 —> voto 7  

da 6 a 7 —> voto   6         da  4 a 5 —> voto 5       fino a tre —

> voto 4  



Allegato 4 GRIGLIA DI VERIFICA DELLA PROVA SCRITTA DI MATEMATICA 

INDICATORI DESCRITTORI LIVELLO PUNTEGGI 

Conoscenza 

specifica della 

disciplina 

1. Regole   

2.Metodi e procedure   

Competenza 

nell’applicazione 

di concetti e 

procedure 

matematiche 

3. Utilizzazione di conoscenze, regole e 

procedure in contesti operativi 

semplici 

  

4. Utilizzazione di conoscenze, regole e  

procedure in contesti operativi 

complessi 
  

Correttezza dello 

svolgimento e 

dell’esposizione 

 

5. Correttezza nei calcoli   

6. Correttezza nei procedimenti   

7. Correttezza nelle argomentazioni   

8. Correttezza nel linguaggio simbolico   

Completezza 

della risoluzione 

9. Rispetto della consegna circa il 

numero di quesiti da risolvere 
  

Capacità logiche 

e argomentative 

10. Organizzazione ed utilizzazione 

delle conoscenze 
  

11. Capacita’ di analisi    

12. Efficacia argomentativa ed 

espositiva 
  

Punteggio/Voto 

Punteggio  

Media dei punteggi  

Voto stabilito in relazione alla media  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LIVELLI   PUNTEGGIO/media/VOTO 

Prestazione eccellente 10 

Prestazione ottima 9 

Prestazione distinta 8 

Prestazione buona 7 

Prestazione sufficiente 6 

Prestazione mediocre 5 

Prestazione insufficiente 4 


